

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ

ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Χρόνος 1ος • Αριθ. φύλλου 8 • Ελεύθερη Ελλάδα, Έδρα της Επιτροπής, 5 Μαΐου 1944 • Τιμή Δρ. 5000

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Πράξη 22. «Εθνική εισφορά πάνω στην παραγωγή»...	Σελ. 19
Πράξη 30. «Γλώσσα αποφάσεων και πρακτικών των δικαστηρίων»...	» 22
Πράξη 34. «Τροποποίηση της Πράξης 1. Προσωρινό και δριστικό Προεδρείο Εθνικού Συμβουλίου»...	» 22

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός την Πολιτική Επιτροπή

Με την 1607/9-3-44 γενική διαταγή του Γενικού Στρατηγείου του ΕΛΑΣ, έχει επιβληθεί πάνω στη γεωργική, κτηνοτροφική, αλιευτική κλπ. παραγωγή, εθνική εισφορά σε είδος για τη συντήρηση του Στρατού. Επομένως, με την Πράξη που εισηγήσαμε, δεν επιβάλλεται καινούργια φορολογία.

Αναγνωρίζουμε ότι οι θυσίες στις οποίες μέχρι τώρα υποβλήθηκε ο Έλληνικός Λαός για τον απελευθερωτικό αγώνα είναι πολύ μεγάλες και θα έπρεπε να μην επιβαρυνθεί πλέον. Όμως, επειδή οι ανάγκες εξακολουθούν, είμαστε υποχρεωμένοι να ζητήσουμε και πάλι τη συνδρομή του, που είναι απόλυτα αναγκαία, για τη συνέχιση του αγώνα. Στο σκοπό αυτό αποβλέπει το σχέδιο της Πράξης αυτής.

Με το σχέδιο αυτό προβλέπεται η κατάλληλη ρύθμιση της επιβολής, βεβαίωσης και εισπραχής της εισφοράς για να γίνει πιο δίκαιη και πιο αποδοτική και έτσι να εξασφαλιστεί η συντήρηση του αγωνιζόμενου Έθνικού Στρατού, των πυροπαθών, των θυμάτων του πολέμου και γενικά εκείνων που έπαθαν στον αγώνα κατά των κατακτητών και η ενίσχυση των κατοίκων των αγώνων δρειών περιοχών και των άπορων κατοίκων της Χώρας.

Από βασικές αρχές του σχεδίου είναι η καθιέρωση αφορολόγητου ορίου και η προοδευτικότητα των συντελεστών της εισφοράς. Έτσι απ' τη γεωργική και κτηνοτροφική παραγωγή κάθε παραγωγού μένει αφορολόγητο ένα μέρος της για να ελαφρυνθούν οι μικροί καλλιεργητές και κτηνοτρόφοι. Επίσης για να ελαφρυνθούν οι μικροί παραγωγοί κλπ., η εισφορά πάνω στη γεωργική και κτηνοτροφική παραγωγή ορίζεται προοδευτική κατά κλιμάκια, σε τρόπο που όσο αυξάνει το εισόδημα, αυξάνει και η φορολογική επιβάρυνση. Με τον τρόπο αυτό το μεγαλύτερο φορολογικό βάρος πέφτει στους ώμους των μεγάλων παραγωγών.

Άλλη σημαντική ρύθμιση είναι η ένοπιση των συντελεστών της εισφοράς. Οι συντελεστές της εισφοράς του σχεδίου περιλαμβάνουν το ποσό που πηγαίνει στο δημόσιο και το ποσό που πηγαίνει στις κοινότητες για την αγροφυλακή και για τις άλλες κοινωτικές κλπ. ανάγκες. Με ειδική διάταξη προβλέπεται η απαγόρευση της επιβολής πάνω στη γεωργική, κτηνοτροφική, αλιευτική κλπ. παραγωγή κάθε άλλης εισφοράς κλπ. για τις κοινότητες, την αγροφυλακή κλπ.

Με σχετική διάταξη του σχεδίου προβλέπονται μεγάλα πρόστιμα σε είδος και βαρείες ποινές, που επιβάλλονται απ' τα Στρατοδικεία σε κείνους που δεν θα δηλώσουν το πραγματικό ποσό των προϊόντων τους ή παραλείψουν να κάνουν δήλωση και σε κείνους που κάνουν οποιαδήποτε αντίδραση κατά της εφαρμογής της εισφοράς ή άλλη παράβαση.

Η δουλειά της βεβαίωσης, εισπραχής και διαχείρισης της εισφοράς γίνεται απ' τα όργανα της τοπικής Αυτοδιοίκησης και απ' τους πατριώτες που επιστρατεύθηκαν στην Έπιμελητεία του Αντάρτη κλπ. Οι υπηρεσίες των Επιτροπών Βεβαίωσης, των Επιμελητειών του Αντάρτη κλπ., αποτελούν πολύτιμη συμβολή στον απελευθερωτικό αγώνα και γι' αυτό είναι τιμητικές και δεν προβλέπεται γι' αυτές παρά η αμοιβή της ηθικής ικανοποίησης και της κοινής αναγνώρισης ότι ο καθένας πρόσφερε στον αγώνα ό,τι μπορούσε.

Στην Έδρα της Επιτροπής, 18 Απρίλη 1944

Ο Γραμματέας των Οικονομικών
ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΠΡΑΞΗ 22

«Εθνική εισφορά πάνω στην παραγωγή».

Έχοντας υπόψη την από 10 Μαρτίου 1944 Ίδρυτική Πράξη μας

Αποφασίζομε

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'

Αντικείμενο εισφοράς, υπόχρεοι κλπ.

Άρθρο 1

1. Η εθνική εισφορά πάνω στη γεωργική, κτηνοτροφική, αλιευτική κλπ.

παραγωγή που επιβάλλεται με τη 1607/9-3-44 Γενική Διαταγή του Γενικού Στρατηγείου του ΕΛΑΣ κανονίζεται με τις παρακάτω διατάξεις.

2. Η εισφορά πάνω στη γεωργική και κτηνοτροφική παραγωγή είναι προοδευτική.

3. Απαλλαγή απ' την εισφορά από παλιότερη σύμβαση, άλλο νόμο ή οποιοδήποτε λόγο, δεν αναγνωρίζεται.

Άρθρο 2

1. Η γεωργική παραγωγή χωρίζεται σε 17 μεγάλες κατηγορίες προϊόντων. Κάθε κατηγορία φορολογείται με τα ποσοστά του πιο κάτω αναγραφόμενου πίνακα.

2. Για τον υπολογισμό της εισφοράς, το όλικό ποσό των οκάδων των προϊόντων κάθε κατηγορίας γεωργικής παραγωγής, κάθε ενός παραγωγού, μοιράζεται σε κλιμάκια. Κάθε κλιμάκιο φορολογείται με το ποσοστό της εισφοράς που αναφέρεται στη σχετική στήλη του παρακάτω πίνακα.

3. Η εισφορά πάνω στη γεωργική παραγωγή κανονίζεται ως εξής:

Α.Ε. Αριθ. κατηγορίας	ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ	Κλιμάκια στα οποία μοιράζεται η παραγωγή και ποσοστό εισφοράς κάθε κλιμακίου (ποσά σε οκάδες)					
		Πρώτο εφορολόγιο	Δεύτερο 5 ο/ο	Τρίτο 7 ο/ο	Τέταρτο 9 ο/ο	Πέμπτο 11 ο/ο	Έκτο 13 ο/ο
1.	Δημητριακά (σάρι, κριθάρι, καλαμπόκι, βρώμη, σίκαλη, σόργο, λαθούρι και βίκος κλπ.)	300	500	700	1500	2000	3000
2.	Όσπρια (φασόλια, κουκιά, ρεβύθια, φακές, μπιζέλια, σόγια, ρύζι κλπ.)	50	50	100	100	200	300
3.	Έλαιο	100	200	400	800	1000	1500
4.	Ελαιόλαδο κλπ. φαγώσιμα λαδια.	50	100	150	300	400	500
5.	Σταφίδες ξερές (κορινθιακή, σουλτανίνα, ταχτιά κλπ.)	100	200	400	800	1000	1500
6.	Σύκα ξερά.	50	100	150	300	400	500
7.	Καρποί ξεροί (μυγδαλά, καρύδια, κάστανι, φιστίκια, φουντούκια κλπ.)	50	50	100	100	200	300
8.	Πατάτες, κρεμμύδια, σκόρδα κλπ. ξερά λαχανικά.	100	200	400	800	1000	1500
9.	Λαχανικά χλωρά (τομάτες, κουκιά, μελιτζάνες, μπάμιες, κολοκύθια, σπανάκι, αγκινάρες, λάχανο κλπ.)	200	300	500	1000	1000	2000
10.	Φρούτα νωπά, (μήλα, πορτοκάλια, μανταρίνια, βύσινα, κεράσια, σταφύλια κλπ.)	100	200	400	800	1000	1500
11.	Σουσάμι	50	50	100	100	200	300
12.	Μέλι και κερί	20	30	50	50	50	100
13.	Μούστος και κρασί.	200	300	500	1000	1000	2000
14.	Βαμπίκι εκκοκισμένο και βαμπακόσπορος	50	100	150	300	400	500
15.	Καννός σε φύλλα.	50	100	150	300	400	500
16.	Κουκούλια	20	80	100	100	200	300
17.	Χορτονομή (σανός, τριφύλλι, άχυρο, βίκος κλπ.)	500	500	700	800	1000	1500

Το μέρος του ποσού της παραγωγής, κάθε κατηγορίας που ξεπερνάει το άθροισμα των ποσών των κλιμακίων, υποβάλλεται σε εισφορά με ποσοστό 15 ο/ο.

4. Τα είδη των προϊόντων κάθε κατηγορίας αναφέρονται ενδεικτικά. Κατά συνέπεια σε κάθε κατηγορία θα πάνε όλα τα ομοειδή προϊόντα έστω και αν δεν αναφέρονται στον πιο πάνω πίνακα συγκεκριμένα.

5. Για την εφαρμογή της προοδευτικής βάσης της εισφοράς, παίρνεται υπόψη για κάθε παραγωγό το άθροισμα των ποσών όλων των προϊόντων, πρώτων και ύψιμων μαζί, κάθε κατηγορίας.

Άρθρο 3

1. Σε άρνια και στά κατσίκια που γεννήθηκαν στην κτηνοτροφική περίοδο 1943-44 η εισφορά σε σφάγια ορίζεται:

α)	Τα πρώτα 10 άρνια και κατσίκια μένουν αφορολόγητα.
β)	Για ποσό άλλων 20 άρνιων και κατσικιών εισφορά 5 ο/ο
γ)	» » » 30 » » » 7 ο/ο
δ)	» » » 40 » » » 9 ο/ο
ε)	» » » 50 » » » 11 ο/ο
ς)	» » » 50 » » » 13 ο/ο
ζ)	» το παραπάνω ποσό » » » 15 ο/ο

φορολογικό κατάλογο, που θα δείχνει το ποσό και το είδος των προϊόντων και της εισφοράς που δηλώθηκε και το ποσό και το είδος των προϊόντων και της εισφοράς που εξακριβώθηκε για κάθε παραγωγό. Στις περιπτώσεις των νοσίων φρούτων και χλωρών λαχανικών ή προθεσμίας της δημοσίευσης του φορολογικού καταλόγου, είναι πέντε μέρες έπειτα από κάθε δεκαήμερο.

Για τον κτηνοτρόφο και τον ιδιοκτήτη βοσκοτόπων, ο φορολογικός κατάλογος δημοσιεύεται ίσαμε τις 31 του Μάη 1944.

Για τον τυροκόμο, τον ιδιοκτήτη ή εκμεταλλευτή της αλωνιστικής, φεριστικής, εκκοκιστικής κλπ. μηχανής και του ελαιουργείου, για τον μυλωνά, τον ψαρά και για τον παρασκευαστή παστών ψαριών κλπ., ο φορολογικός κατάλογος δημοσιεύεται μέσα σε πέντε μέρες έπειτα από κάθε δεκαήμερο.

Άρθρο 10

1. Στους παραγωγούς κλπ. που παρουσιάζουν, μεταξύ της δήλωσης και της εξακριβώσης, διαφορά στα ποσά των προϊόντων και της εισφοράς, ή Επιτροπή Βεβαίωσης είναι υποχρεωμένη να κάνει έγγραφη κοινοποίηση για να λάβουν αποδειγμένα γνώση της έγγραφης τους.

2. Κάθε παραγωγός κλπ. που γράφτηκε στο φορολογικό κατάλογο για ποσά μεγαλύτερα από κείνα που δήλωσε και πιστεύει βίαια ότι αδικήθηκε απ' τον καθορισμό που του έγινε, μπορεί να κάνει ένσταση και να ζητήσει τον ανάλογο περιορισμό της έγγραφης του.

Σε περίπτωση που ένας παραγωγός κλπ. έχει γράφει στο φορολογικό κατάλογο για ποσά προϊόντων και εισφοράς λιγότερα απ' τα πραγματικά, μπορεί κάθε κάτοικος της Κοινότητας να κάνει ένσταση και να ζητήσει την αύξηση της έγγραφης.

3. Η παραπάνω ένσταση δίνεται στον Πρόεδρο του Λαϊκού Δικαστηρίου, μέσα σε έφτα μέρες απ' την μέρα της δημοσίευσης του φορολογικού καταλόγου.

Ο Πρόεδρος ορίζει τον τόπο, την ημέρα και ώρα της εκδίκασης της ένστασης και τα ανακοινώνει ύμειως στον παραγωγό.

Άρθρο 11

1. Ο Πρόεδρος του Λαϊκού Δικαστηρίου φέρνει τις ενστάσεις στο Λαϊκό Δικαστήριο για εκδίκαση το αργότερο μέσα σε όγδοο μέρες μετά από τη λήξη της προθεσμίας της άσκησης της ένστασης. Ο τόπος, η μέρα και η ώρα της εκδίκασης των ενστάσεων ανακοινώνεται και στην Επιτροπή Βεβαίωσης που είναι υποχρεωμένη να παρευστεί μ' ένα απ' τα μέλη της και να υποστηρίξει τις έγγραφες της στο φορολογικό κατάλογο και να δώσει στο Δικαστήριο τις απαραίτητες πληροφορίες.

2. Σ' έφτα μέρες απ' την εκδίκαση των ενστάσεων, το Λαϊκό Δικαστήριο υποχρεούται να εκδώσει τις αποφάσεις του που είναι οριστικές και άμεσάκιτες και δε' προσβάλλονται από κανένα ταχτικό ή έκταχτο ένδικο μέσο.

Τις αποφάσεις του το Λαϊκό Δικαστήριο τις καταχωρεί σε πίνακα που περιλαμβάνει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία. Τον πίνακα αυτόν τον κοινοποιεί με απόδειξη στον Πρόεδρο της Επιτροπής Βεβαίωσης.

Άρθρο 12

1. Η Επιτροπή Βεβαίωσης σύμφωνα με τον πίνακα των αποφάσεων του Λαϊκού Δικαστηρίου, φέρνει τις ανάλογες τροποποιήσεις στο φορολογικό κατάλογο.

2. Απ' το φορολογικό κατάλογο ή Επιτροπή Βεβαίωσης καταργεί το χρηματικό κατάλογο που περιλαμβάνει μόνο τους παραγωγούς κλπ. που γράφτηκαν τελικά για ποσά προϊόντων μεγαλύτερα από κείνα που δήλωσαν και τους παραγωγούς που δεν έδωσαν καθόλου δήλωση.

Στο χρηματικό κατάλογο γράφονται τα ποσά της εισφοράς, που πρέπει να εισπραχτούν συμπληρωματικά απ' τον παραγωγό που έκανε ανακριβή δήλωση και απ' το παραγωγό που δεν έδωσε δήλωση. Επίσης θα γραφτούν και τα πρόστιμα που πρέπει να εισπραχτούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 της Πράξης αυτής.

3. Ο χρηματικός κατάλογος παραινείται με έγγραφη απόδειξη στον προϊστάμενο της ΕΤΑ για να κάνει την εισπραξη της εισφοράς που συμπληρωματικά βεβαιώθηκε και του πρόστιμου που επιβλήθηκε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ'

Κυρώσεις κλπ.

Άρθρο 13

1. Ο υπόχρεος σε εισφορά που θα δηλώσει ποσά προϊόντων ή δικαιωμάτων μικρότερα απ' τα πραγματικά, επιβαρύνεται με πρόστιμο ίσο προς το διπλάσιο του ποσού της εισφοράς που προσπάθησε να διαφύγει με την ανακριβεία της δήλωσης.

Σ' όσες περιπτώσεις δεν επιδόθηκε δήλωση, το πρόστιμο ορίζεται ίσο προς το τριπλάσιο του ποσού της εισφοράς που αναλογεί στα προϊόντα που δεν δηλώθηκαν.

2. Για την καταβολή του πρόστιμου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 8 της Πράξης.

3. Ο υπόχρεος σε εισφορά, που δεν θα υποβάλει δήλωση, καθώς και κείνος που θα δηλώσει ποσά προϊόντων ή δικαιωμάτων μικρότερα απ' τα πραγματικά παραπέμπεται στο Στρατοδικείο για το αδίκημα του τοιούτου και τιμωρείται με φυλάκιση ίσαμε πέντε χρόνια, εірκή ή δεσμά, ανάλογα με τη σοβαρότητα της παράβασης και σε επιβαρυντικές περιπτώσεις με την ποινή του θανάτου.

Για το σκοπό του το Η' Επιτροπή Βεβαίωσης υποχρεούται να στείλει στο Στρατοδικείο της περιφέρειάς της αντίγραφο του χρηματικού κατά-

λογου απ' τον οποίο φαίνονται οι υπόχρεοι σε εισφορά που έκαναν ανακριβή δήλωση ή παράλειψαν να δώσουν δήλωση.

Άρθρο 14

1. Ποσό ίσο με τα 20 ο/ο της εισφοράς και του πρόστιμου, παραδίδεται απ' τον προϊστάμενο της ΕΤΑ στον Πρόεδρο της Κοινότητας, που το διαδίδει για τις ανάγκες της Κοινότητας και του Νομού σύμφωνα με τις οδηγίες που δίνει κάθε φορά η Γραμματεία των Έσωτερικών.

Απ' το ποσό τούτο πληρώνονται οι δαπάνες αγροφυλακής, η συντήρηση των πυροσβεστών, θυμάτων πολέμου, άπορων κλπ. της Κοινότητας και του Νομού.

2. Επίσης ποσό ίσο με τα 5 ο/ο της εισφοράς και του πρόστιμου μένει στη διάθεση της Γραμματείας Έσωτερικών για το σχηματισμό κοινού κεφαλαίου των Δήμων και Κοινοτήτων, που το διαδίδει με απόφαση του ο Γραμματέας των Έσωτερικών για την ενίσχυση των Κοινοτήτων των άγονων περιοχών.

3. Στην παραγωγή των προϊόντων κλπ. που με την Πράξη αυτή επιβάλλεται εισφορά, απαγορεύεται η επιβολή κάθε άλλης εισφοράς, φόρου, αναλυτικού ή συνθετικού, τέλους ή δικαιώματος για το δημόσιο, το Δήμο, την Κοινότητα, την αγροφυλακή κλπ.

4. Κάθε φορολογικό όργανο που προσπαθεί να εφαρμόσει στις περιοχές που ισχύει η εισφορά της Πράξης αυτής για λογαριασμό της κυβέρνησης των κατακτητών ή των αποκεντρωμένων δημοσίων, δημοτικών κλπ. υπηρεσιών της, καθώς και κείνος που αντίδρα ή οποσδήποτε παρεμποδίζει την εφαρμογή της Πράξης αυτής, θεωρείται σαν συνεργαζόμενος με τους κατακτητές και παραπέμπεται στο Στρατοδικείο για να δικαστεί σαν ένοχος εσχάτης προδοσίας. Η καταδίωξη γίνεται απ' το Λαϊκό Έπιτροπο του Λαϊκού Δικαστηρίου.

Άρθρο 15

1. Η Επιτροπή Βεβαίωσης και ο προϊστάμενος της ΕΤΑ δικαιούνται να ζητήσουν τη συνδρομή όλων των δημοσίων, δημοτικών, κοινοτικών κλπ. αρχών της Έπιτροπής Λαϊκής Ασφάλειας, των αγροφυλάκων, των ανδρών του έφεδρικού Στρατού και γενικά όλων των πολιτών που υποχρεούνται γρήγορα, πρόθυμα και άποφασιστα να βοηθήσουν στο έργο της Βεβαίωσης, εισπραξης, αποθήκευσης, μεταφοράς και γενικά διαχείρισης της εισφοράς.

Η ΕΤΑ δικαιούται να ζητήσει τη χρησιμοποίηση σάκκων, δοχείων κάθε λογής, αποθηκών, μεταφορικών μέσων κλπ. και οι ιδιοκτήτες τους υποχρεούνται πρόθυμα και άποφασιστα να θέσουν στη διάθεση της τα πιο πάνω μέσα και ό,τι άλλο είναι αναγκαίο για την εισπραξη, αποθήκευση, μεταφορά και γενικά διαχείριση της εισφοράς κλπ.

2. Ο Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής Βεβαίωσης, ο Προϊστάμενος και τα μέλη της ΕΤΑ καθώς και όλα τα πρόσωπα που οι Έπιτροπές αυτές θα χρησιμοποιήσουν για τη Βεβαίωση, εισπραξη, αποθήκευση, μεταφορά και γενικά διαχείριση του προϊόντος της εισφοράς και του πρόστιμου, σε περίπτωση που άμελουν ή παραβιάζουν τα καθήκοντά τους από άσυνειδησία, έληθα, φιλία, συγγένεια, συμφέρον ή άλλη αίτια, έχουν έχτος απ' την αστική ευθύνη και ποινική ευθύνη και δικάζονται απ' το Στρατοδικείο. Την καταγγελία τους την κάνει ο Λαϊκός Έπιτροπος του Λαϊκού Δικαστηρίου ή ο Γραμματέας των Οικονομικών ή ο εξουσιοδοτημένος απ' αυτόν δημόσιος υπάλληλος. Οι ένοχοι τιμωρούνται με φυλάκιση ίσαμε πέντε χρόνια εірκή, δεσμά, ανάλογα με τη βαρύτητα της παράβασης και σε επιβαρυντικές περιπτώσεις με την ποινή του θανάτου.

3. Οι υπηρεσίες της Επιτροπής Βεβαίωσης, της ΕΤΑ και όλων όσων θα χρησιμοποιηθούν για τη βεβαίωση, εισπραξη, αποθήκευση και γενικά διαχείριση της εισφοράς, είναι τιμητικές και άμισθες.

Άρθρο 16

1. Στις περιοχές που μένει φρουρά των κατακτητών ή ένοπλη δύναμη της κυβέρνησης των κατακτητών, η Επιτροπή Βεβαίωσης αποτελείται α) απ' τον Πρόεδρο της Κοινότητας, σαν Πρόεδρο, β) απ' τον Πρόεδρο της Έπιτροπής Επισιτισμού, γ) απ' τον Προϊστάμενο της ΕΤΑ και δ) απ' τον έπί κεφαλής του τοπικού έφεδρικού ΕΛΑΣ.

Στις περιοχές αυτές, αν δεν υπάρχει Λαϊκό Δικαστήριο, η εκδίκαση των ενστάσεων γίνεται απ' την παραπάνω Επιτροπή Βεβαίωσης, που στην περίπτωση αυτή ενεργεί σαν αναθεωρητική Έπιτροπή.

2. Όπου δεν υπάρχει Αυτοδιοίκηση, ο Γραμματέας των Οικονομικών ή ο εξουσιοδοτημένος απ' αυτόν δημόσιος υπάλληλος, μπορεί να ορίσει για Έπιτροπή Βεβαίωσης τα πρόσωπα που είναι κατά την κρίση του κατάλληλα.

3. Τα μέλη της Επιτροπής Βεβαίωσης που παραμελούν τα φορολογικά καθήκοντά τους, αντικαθίστανται με εισήγηση του Προέδρου της Έπιτροπής Βεβαίωσης και ορίζονται νέα απ' το Λαϊκό Δικαστήριο.

Με εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΤΑ, τα μέλη της που παραμελούν τα φορολογικά και διαχειριστικά καθήκοντά τους, αντικαθίστανται και ορίζονται νέα απ' το Λαϊκό Δικαστήριο.

4. Ο Πρόεδρος της Έπιτροπής Βεβαίωσης που παραμελεί τα καθήκοντά του, αντικαθίσταται απ' το Λαϊκό Δικαστήριο με άλλο κατάλληλο πρόσωπο, με εισήγηση του Γραμματέα των Οικονομικών ή του εξουσιοδοτημένου απ' αυτόν δημόσιου υπάλληλου.

Με όμοιο τρόπο αντικαθίσταται και ο Προϊστάμενος της ΕΤΑ. Τον νέο όμοιο Προϊστάμενο της ΕΤΑ τον ορίζει το Έπαρχιακό Συμβούλιο της ΕΤΑ.

5. Ο Γραμματέας των Οικονομικών μπορεί με απόφασή του να παραιτείται τις προθεσμίες της υποβολής της δήλωσης και καταβολής της εισφοράς κλπ.

6. Ο Γραμματέας των Οικονομικών εγκρίνει και εντέλλεται την

πληρωμή κάθε δαπάνης, απαραίτητης για την εφαρμογή της Πράξης αυτής, καθορίζοντας και τον τρόπο της καταβολής της.

Α ρ θ ρ ο 17

1. Όλη η διαδικασία της Βεβαίωσης, εισφοράς κλπ. της εισφοράς γίνεται χωρίς έξοδα. Επίσης η εκδίκαση των ενστάσεων γίνεται απ' το Λογικό Δικαστήριο χωρίς καμιά επιβάρυνση του πολίτη.

2. Στο τέλος κάθε δεκαπενθήμερου, η Επιτροπή Βεβαίωσης υποχρεούται να στέλνει στον Οικονομικό Επόπτη της Επαρχίας της που εδρεύει, όπου και το Επαρχιακό Συμβούλιο της ΕΤΑ, μια κατάσταση, που θα φανερώνει, χωριστά για κάθε είδος, το ποσό της εισφοράς και των πρόστιμων που βεβαιώθηκαν μέσα στο δεκαπενθήμερο σύμφωνα με τις δηλώσεις και το χρηματικό κατάλογο.

Όμοια κατάσταση, στην ίδια προθεσμία και στην ίδια Αρχή, θα στέλνει και η ΕΤΑ για τις εισπράξεις της εισφοράς και του πρόστιμου που έκανε μέσα στο δεκαπενθήμερο. Την κατάσταση αυτή θα συνοδεύει και η κατάσταση διαχείρισης, που θα φανερώνει το συνολικό ποσό των εισπράξεων για κάθε είδος, το ποσό που διατέθηκε σύμφωνα με τις οδηγίες της Γραμματείας Οικονομικών κλπ. και το υπόλοιπο που παραμένει στις αποθήκες της ΕΤΑ.

Α ρ θ ρ ο 18

Η Πράξη αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στο Δελτίο Πράξεων και Αποφάσεων.

Απ' την ίδια μέρα καταργείται η 1607/9-3-44 γενική διαταγή του Γενικού Στρατηγείου του ΕΛΑΣ σ' ότι αφορά την Εθνική Εισφορά πάνω στην παραγωγή.

Στην Έδρα της Επιτροπής, 18 Απρίλη 1944

Ο Αντιπρόεδρος της Π.Ε.Ε.Α.

ΕΥΡΥΠΙΑΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

Τα Μέλη η

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ,
Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

Θεωρήθηκε και σφραγίστηκε

Στην Έδρα της Επιτροπής, 18 Απρίλη 1944

Ο Γραμματέας της Δικαιοσύνης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός την Πολιτική Επιτροπή

Ο Λαός, με τον θάνατο αγώνα του, κέρδισε το δικαίωμα να ζητήσει την ικανοποίηση της αξίωσης του για μια καλύτερη ζωή. Μερίκις απ' τις προϋποθέσεις για την πραγματοποίηση των πόθων του τις δημοδοργησε μέσα στον αγώνα. Γι' αυτό είναι άκαταλύτες. Η Αποδοτικότητα και η Λαϊκή Δικαιοσύνη είναι τα πιο γερά θεμέλια του αθηναίου οικοδομήματος, του Λαϊκού Κράτους.

Μια άλλη νίκη του λαϊκού κινήματος, νίκη σπουδαία που συντελέστηκε ανεπαίσθητα και αθόρυβα, είναι η διοριστική επικράτηση της λαϊκής γλώσσας. Ο λαϊκός αγώνας δεν υπονοούσε να χρησιμοποιεί την ως τα σήμερα «επίσημη» γλώσσα—που θεωρείται πως είχε εφευρεθεί ξεπεταχτές για να κρατά το Λαό σε άγνοια. Η νίκη της λαϊκής γλώσσας βεβαιώθηκε πανηγυρικά, όταν η Π.Ε.Ε.Α., «γέννημα κι' αυτή του λαϊκού αγώνα», δημοσίευσε την Ίδρυτική Πράξη, το Διάγγελμά της και όλες τις κατοπιές Πράξεις της στη δημοτική.

Αυστηρώς όμως υπάρχουν ακόμα απομεινάρια της παλιάς συνήθειας. Π.χ. το μεγαλύτερο μέρος των δικαστικών αποφάσεων και των πρακτικών των συνεδριάσεων των Λαϊκών Δικαστηρίων γράφονται ακόμα στην καθαρεύουσα.

Αυτή η έκδηλη αντίφαση ανάμεσα στην έννοια της Λαϊκής Δικαιοσύνης και των αποφάσεων της που δεν γράφονται στη λαϊκή γλώσσα, πρέπει να λείψει το ταχύτερο. Αλλιώς είναι ο σκοπός της Πράξης που εισηγούμεστε.

Ο καθορισμός τυπικού Αποφάσεων και Πρακτικών στη λαϊκή γλώσσα, είναι απαραίτητο συμπλήρωμα της βασικής αρχής που βάσει αυτή η Πράξη, πρώτο για να διευκολυνθούν στην αλλαγή όσοι είναι άσχετοι για την εφαρμογή της και δεύτερο για να εξασφαλιστεί η ομοιομορφία των σχετικών έγγραφων. Πρέπει να σημειώσουμε πως, παράλληλα, θα προκύψει και το ίδιο το όφελός μας—δηλαδή η' απλοποιηθεί γενικότερα το τυπικό, ενώ θ' αξιωνθεί περισσότερο προσοχή στο ουσιαστικό μέρος των αποφάσεων (αιτιολογικό των ποινικών αποφάσεων κ.λ.π.).

Στην Έδρα της Επιτροπής, 30 Απρίλη 1944

Ο Γραμματέας της Δικαιοσύνης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

Π Ρ Α Ξ Η 30

«Γλώσσα αποφάσεων και πρακτικών των δικαστηρίων»

Έχοντας υπόψη την από 10 Μαρτίου 1944 Ίδρυτική Πράξη μας

Α πο φ α σ ί ζ ο μ ε

Α ρ θ ρ ο 1

Οι αποφάσεις και τα πρακτικά του Άκρωτικού, των Άνα-

θεωρητικών και των Λαϊκών Δικαστηρίων, γράφονται στη γλώσσα του Λαού

Με εγκύκλιο του Γραμματέα της Δικαιοσύνης θα καθοριστεί τυπικό υπόδειγμα για τις αποφάσεις και τα πρακτικά.

Η ισχύς αυτής της Πράξης αρχίζει απ' τη δημοσίευσή της στο Δελτίο Πράξεων και Αποφάσεων.

Στην Έδρα της Επιτροπής, 30 Απρίλη 1944

Ο Αντιπρόεδρος της Π.Ε.Ε.Α.

ΕΥΡΥΠΙΑΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

Τα Μέλη η

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ,
Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

Θεωρήθηκε και σφραγίστηκε

Στην Έδρα της Επιτροπής, 30 Απρίλη 1944

Ο Γραμματέας της Δικαιοσύνης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός την Πολιτική Επιτροπή

Το Εθνικό Συμβούλιο συγκλείεται σε πρώτη σύνοδο. Δεν υπάρχει επ' αμείνων ακόμα κανονισμός των εργασιών του, αφού θα τον ψηφίσει το ίδιο. Μέχρις ότου όμως γίνει αυτή η ψηφίση είναι ανάγκη να ρυθμιστούν μερικά τυπικά ζητήματα για να διευκολυνθεί η άμεση συγκρότηση του Συμβουλίου σε Σύνοδο και η γρήγορη έναρξη των εργασιών του.

Είναι η Πράξη που εισηγούμεστε ορίζει (άρθρο 2) τη σύνθεση του Οριστικού Προεδρείου του Ε. Σ. για να μπορέσει να εκλεγεί άμεσα μετά την δοκιμασία των μελών του και να αναλάβει τη διεύθυνση των εργασιών. Η σύνθεση ορίστηκε σύμφωνα με την παράδοση του Κανονισμού της Βουλής. Άλλωστε το Συμβούλιο, ψηφίζοντας, με την εισηγήσή του Προεδρείου του, τον Κανονισμό του, θα ρυθμίσει και το ζήτημα της σύνθεσης του Προεδρείου του όπως εκείνο ρυθμίσει (άρθρο 3).

Παράλληλα εισηγούμεστε να ψηφιστεί η διάταξη του άρθρου 1 γιατί πιστεύουμε πως είναι σωστό την Έδρα του Προέδρου να καταλάβει προσωρινά ο Αντιπρόεδρος της Π.Ε.Ε.Α. και να κηρύξει την έναρξη των εργασιών εκ μέρους της Π.Ε.Ε.Α., που έχει συγκλέσει το Εθνικό Συμβούλιο.

Στην Έδρα της Επιτροπής, 5 Μαΐου 1944

Ο Γραμματέας Έσωτερικών

ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ

Π Ρ Α Ξ Η 34

Έγροποιήση της Πράξης 1. Προσωρινό και οριστικό Προεδρείο Εθνικού Συμβουλίου»

Έχοντας υπόψη την από 10 Μαρτίου 1944 Ίδρυτική Πράξη μας

Α πο φ α σ ί ζ ο μ ε

Α ρ θ ρ ο 1

Προσωρινός Πρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου ορίζεται ο Αντιπρόεδρος της Π.Ε.Ε.Α.

Α ρ θ ρ ο 2

Μετά την δοκιμασία των μελών του Εθνικού Συμβουλίου, ο προσωρινός Πρόεδρος θα καλέσει το Συμβούλιο να εκλεγεί το οριστικό του Προεδρείο που αποτελείται, σύμφωνα με την παράδοση του Κανονισμού της Βουλής, από τον Πρόεδρο, δυο Αντιπροέδρους, τέσσερες Κοσμήτορες και τέσσερες Γραμματείς.

Α ρ θ ρ ο 3

Με εισηγήση του οριστικού Προεδρείου, το Εθνικό Συμβούλιο θα ψηφίσει τον Κανονισμό των εργασιών του.

Στην Έδρα της Επιτροπής, 5 Μαΐου 1944

Ο Αντιπρόεδρος της Π.Ε.Ε.Α.

ΕΥΡΥΠΙΑΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

Τα Μέλη η

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ,
Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

Θεωρήθηκε και σφραγίστηκε

Στην Έδρα της Επιτροπής, 5 Μαΐου 1944

Ο Γραμματέας της Δικαιοσύνης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ